

Daily Current Affairs 10.05.2022

Important News: World

1. Sri Lankan PM Mahinda Rajapaksa resigns amid economic crisis



Why in News

• Sri Lanka's Prime Minister **Mahinda Rajapaksa** has resigned amid mass protests at the government's handling of the economic crisis.

Key Points

- The move came as the island was placed under curfew after violent clashes between Rajapaksa supporters and anti-government protesters in Colombo.
- Earlier, President Gotabaya Rajapaksa had declared a **State of Emergency** in the country. It was the second time that emergency was declared in Sri Lanka in just over a month.
- Sri Lanka's foreign currency reserves have virtually run dry, and it can no longer afford essential items including food, medicines and fuel.

Note: The island nation is facing its worst economic crisis since gaining independence from Britain in 1948.

Source: BBC

2. Monkeypox









• Health authorities in the United Kingdom (UK) have confirmed a case of **monkeypox**, a rare viral infection similar to smallpox, in an individual who recently travelled to that country from Nigeria.

Key Points

About Monkeypox virus:

- The monkeypox virus is an orthopoxvirus, which is a genus of viruses that also includes the variola virus, which causes smallpox, and vaccinia virus, which was used in the smallpox vaccine.
- Monkeypox causes symptoms similar to smallpox, although they are less severe.
- While vaccination eradicated smallpox worldwide in 1980, monkeypox continues to occur in a swathe of countries in Central and West Africa.
- Monkeypox is a zoonosis, that is, a disease that is transmitted from infected animals to humans.
- Monkeypox virus infection has been detected in squirrels, Gambian poached rats, dormice, and some species of monkeys.

Symptoms:

• According to the US Centers for Disease Control and Prevention (CDC), monkeypox begins with a fever, headache, muscle aches, back ache, and exhaustion.

Occurrence of disease:

- The CDC's monkeypox overview says the infection was first discovered in 1958 following two outbreaks of a pox-like disease in colonies of monkeys kept for research which led to the name 'monkeypox'.
- The first human case was recorded in 1970 in the Democratic Republic of the Congo (DRC) during a period of intensified effort to eliminate smallpox.

Source: Indian Express







Important News: India

3. Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY), Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY) and Atal Pension Yojana (APY) complete 7 years of providing social security net



in News

- Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY), Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY) and Atal Pension Yojana (APY) complete 7 years of providing social security net.
- PMJJBY, PMSBY and APY were launched by Prime Minister Narendra Modi on 9th May, 2015 from Kolkata, West Bengal.

Key Points

• These three social security schemes are dedicated to the welfare of the citizens, recognising the need for securing human life from unforeseen risks/losses and financial uncertainties.

Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY):

- **Scheme:** PMJJBY is a one-year life insurance scheme renewable from year to year offering coverage for death due to any reason.
- **Benefits:** Life cover of Rs. 2 Lakh in case of death due to any reason against a premium of Rs. 330/- per annum.
- **Achievements:** As on 27.04.2022, the cumulative enrolments under the scheme have been more than 12.76 crore and an amount of Rs. 11,522 crore has been paid for 5,76,121 claims.

Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana (PMSBY):







- **Scheme:** PMSBY is a one-year accidental insurance scheme renewable from year to year offering coverage for death or disability due to accident.
- **Benefits:** Accidental death cum disability covers of Rs.2 lakh (Rs.1 lakh in case of partial disability) for death or disability due to an accident.
- **Achievements:** As on 27.04.2022, the cumulative enrolments under the scheme have been more than 28.37 crore and an amount of Rs. 1,930 crore has been paid for 97,227 claims.

Atal Pension Yojana (APY):

- Background: APY was launched to create a universal social security system for all Indians, especially the poor, the under-privileged and the workers in the unorganised sector. APY is administered by Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) under the overall administrative and institutional architecture of the National Pension System (NPS).
- **Benefits**: Subscribers would receive the guaranteed minimum monthly pension of Rs. 1000 or Rs. 2000 or Rs. 3000 or Rs. 4000 or Rs. 5000 at the age of 60 years, based on the contributions made by the subscriber after joining the scheme.
- **Achievements:** As on 27.04.2022 more than 4 crore individuals have subscribed to the scheme.

Source: PIB

4. NMCG organises webinar on Waste Water Management



Why in News

- Recently, the **National Mission for Clean Ganga (NMCG)** in association with APAC News Network organised the 6th Edition of the monthly 'Webinar with Universities' series on 'Igniting Young Minds, Rejuvenating Rivers'.
- The theme for the webinar was 'Waste Water Management.'

Key Points







- The session was presided over by G. Asok Kumar, Director General, NMCG.
- The DG, NMCG said in 2014, Prime Minister launched the **Swachh Bharat Abhiyan** which became a huge success.
- In 2019, various departments dealing with water issues were merged to form the **Jal Shakti Ministry** to holistically deal with the challenges.
- This was followed by the launch and execution of **Jal Shakti Abhiyan-1 and Jal Shakti Abhiyan-2: Catch the Rain, Where it Falls, When it Falls,** focusing on asset creation & awareness generation and rainwater harvesting respectively.
- Monetization of sludge and treated water is one of the focus areas of **Namami Gange Programme** under the banner of 'Arth Ganga'.
- Uunder Namami Gange Programme, around 164 Sewage Treatment Plants are being constructed worth Rs. 25000 crores that will help to treat around 5000 MLD of wastewater.

About National Mission for Clean Ganga (NMCG):

- NMCG was registered as a society on 12th August 2011 under the Societies Registration Act 1860.
- It acted as implementation arm of **National Ganga River Basin Authority (NGRBA)** which was constituted under the provisions of the **Environment (Protection) Act (EPA)**, 1986.
- NGRBA has since been dissolved with effect from the 7th October 2016, consequent to constitution of National Council for Rejuvenation, Protection and Management of River Ganga (referred as National Ganga Council).

Source: PIB

Important News: State

5. Ladli Laxmi scheme-2.0: Madhya Pradesh govt









- In Madhya Pradesh, Chief Minister Shivraj Singh Chouhan, while launching the **Ladli Laxmi scheme-2.0**, has announced that the state government will pay the entire fee of Ladli Laxmis if they take admission to medical, IIT, IIM, or any institute.
- Ladli Laxmi Utsav will also be celebrated in MP from May 2 to May 12 every year.
- The Chief Minister also launched Ladli e-Sawad App.

Key Points

About Ladli Laxmi Yojana:

- In order to fulfill the responsibility of the girl child from birth to her marriage, the government in MP has implemented Ladli Laxmi Yojana from 1st April 2007.
- In Madhya Pradesh, more than 42 lakh girls have been registered till April 2022 this year under Ladli Laxmi scheme.
- 25 thousand rupees will be given separately by the state government in two installments to the Ladli Laxmis who take admission in the college.

Source: TOI

Important News: Appointment

6. Justices Sudhanshu Dhulia, Jamshed Burjor Pardiwala take oath as Supreme Court judges









 Justices Sudhanshu Dhulia and Jamshed Burjor Pardiwala took oath as Supreme Court judges.

Key Points

- Chief Justice of India (CJI) N V Ramana administered the oath of office to them.
- Justice Dhulia was sworn in first followed by Justice Pardiwala. They would be judges 33 and 34, completing the sanctioned judicial strength of the court.
- The Supreme Court has a sanctioned strength of 34 judges.
- The Supreme Court Collegium headed by CJI Ramana and also comprising Justices U U Lalit, A M Khanwilkar, D Y Chandrachud, and L Nageswara Rao had recommended the names of Justice Dhulia, who was Chief Justice of Gauhati High Court, and Justice Pardiwala, who was a judge in the Gujarat High Court, for appointment.
- With Justices Dhulia and Pardiwala, the Ramana Collegium has successfully seen to the appointment of a total 11 judges to the Supreme Court since August 2021.
- Of the 11 judges, Justice B.V. Nagarathna, is in line to be the first woman Chief Justice of India, albeit for 36 days, in 2027.

Source: The Hindu

Important News: Award and Honours

7. Nepal's Kami Rita Sherpa climbs Mount Everest for 26th time to set new world record









• Nepal's legendary climber **Kami Rita Sherpa** has climbed the **Mount Everest**, the tallest peak in the world for the 26th time to set a new world record.

Key Points

- Leading an 11-member rope fixing team, Kami Rita and his team reached the summit, breaking his own previous world record.
- He first climbed the Everest in May 1994.

About Mount Everest:

- Mount Everest is Earth's highest mountain above sea level, located in the Mahalangur Himal sub-range of the Himalayas.
- The China–Nepal border runs across its summit point. Its elevation (snow height) of 8,848.86 m was most recently established in 2020 by the Chinese and Nepali authorities.

Source: HT

Important News: Personality

8. Eminent Odia litterateur Rajat Kumar Kar passes away









- Eminent Odia litterateur and a Padma Shri awardee, **Dr. Rajat Kumar Kar** passed away.
- Rajat Kumar Kar was conferred with Padma Shri Award in 2021 for his significant contribution in literature and education.
- He was also instrumental in the revival of Odisha's dying Pala art.

Source: The Hindu







Important News: World

1. आर्थिक संकट के बीच श्रीलंका के प्रधानमंत्री महिंदा राजपक्षे ने इस्तीफा दिया









 श्रीलंका के प्रधानमंत्री महिंदा राजपक्षे ने आर्थिक संकट से निपटने के लिए सरकार के बड़े पैमाने पर विरोध के बीच इस्तीफा दे दिया है।

प्रमुख बिंदु

- यह कदम तब आया जब कोलंबो में राजपक्षे समर्थकों और सरकार विरोधी प्रदर्शनकारियों के बीच हिंसक झड़पों के बाद द्वीप पर कफर्यू लगा दिया गया था।
- इससे पहले, राष्ट्रपति गोटबाया राजपक्षे ने देश में आपातकाल की स्थिति घोषित कर दी थी। यह दूसरी बार था जब श्रीलंका में सिर्फ एक महीने में आपातकाल घोषित किया गया था।
- श्रीलंका का विदेशी मुद्रा भंडार लगभग समाप्त हो गया है, और यह अब भोजन, दवाओं और ईंधन सिहत आवश्यक वस्तुओं को वहन नहीं कर सकता है।

नोट: 1948 में ब्रिटेन से स्वतंत्रता प्राप्त करने के बाद से यह द्वीप राष्ट्र अपने सबसे खराब आर्थिक संकट का सामना कर रहा है।

स्रोतः BBC

2. मंकीपॉक्स









 यूनाइटेड किंगडम (UK) में स्वास्थ्य अधिकारियों ने एक व्यक्ति में मंकीपॉक्स के मामले की पुष्टि की है, जो चेचक के समान एक दुर्लभ वायरल संक्रमण है, जिसने हाल ही में नाइजीरिया से उस देश की यात्रा की थी।

प्रमुख बिंदु

मंकीपॉक्स वायरस के बारे में:

- मंकीपॉक्स वायरस एक ऑर्थोपॉक्सवायरस है, जो वायरस का एक जीनस है जिसमें वेरियोला वायरस भी शामिल है, जो चेचक का कारण बनता है, और वैक्सीनिया वायरस, जिसका उपयोग चेचक के टीके में किया गया था।
- मंकीपॉक्स चेचक के समान लक्षणों का कारण बनता है, हालांकि वे कम गंभीर होते हैं।
- जबिक टीकाकरण ने 1980 में दुनिया भर में चेचक का उन्मूलन किया, मध्य और पश्चिम अफ्रीका के देशों में मंकीपॉक्स का प्रकोप जारी है।
- मंकीपॉक्स एक जूनोसिस है, यानी एक बीमारी जो संक्रमित जानवरों से मनुष्यों में फैलती है।







 गिलहरी, गैम्बियन शिकार चूहों, डॉर्मिस और बंदरों की कुछ प्रजातियों में मंकीपॉक्स वायरस के संक्रमण का पता चला है।

लक्षण:

• US सेंटर फॉर डिजीज कंट्रोल एंड प्रिवेंशन (CDC) के अनुसार, मंकीपॉक्स की शुरुआत बुखार, सिरदर्द, मांसपेशियों में दर्द, पीठ दर्द और थकावट से होती है।

रोग की घटना:

- CDC के मंकीपॉक्स के अवलोकन में कहा गया है कि अनुसंधान के लिए रखी गई बंदरों की कॉलोनियों में चेचक जैसी बीमारी के दो प्रकोपों के बाद संक्रमण की खोज पहली बार 1958 में हुई थी
 जिसके कारण इसका नाम 'मंकीपॉक्स' पड़ा।
- पहला मानव मामला 1970 में कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य (DRC) में चेचक को खत्म करने के तीव्र प्रयास की अविध के दौरान दर्ज किया गया था।

स्रोतः इंडियन एक्सप्रेस

Important News: India

3. प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (PMSBY), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (PMJJBY) और अटल पेंशन योजना (APY) ने सामाजिक सुरक्षा प्रदान करते हुए 7 वर्ष पूरे किए









- प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना (PMSBY), प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (PMJJBY) और अटल पेंशन योजना (APY) ने सामाजिक सुरक्षा प्रदान करते हुए 7 वर्ष पूरे किए।
- प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी द्वारा 9 मई, 2015 को कोलकाता, पश्चिम बंगाल से PMJJBY, PMSBY
 और APY को लॉन्च किया गया था।

प्रमुख बिंदु

 उपरोक्त तीन सामाजिक सुरक्षा योजनाएं अप्रत्याशित जोखिमों / नुकसानों और वितीय अनिश्चितताओं से मानव जीवन को सुरक्षित करने की आवश्यकता की पहचान करते हुए नागरिकों के कल्याण के लिए समर्पित हैं।

प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (PMJJBY):

• योजना: PMJJBY एक साल की जीवन बीमा योजना है, जिसका नवीकरण प्रत्येक वर्ष होता है और यह किसी भी कारण से होने वाली मौत के लिए कवरेज प्रदान करती है।







- लाभ: 330 रुपये प्रति वर्ष के प्रीमियम भुगतान पर 2 लाख रुपये का जीवन बीमा कवर, चाहे मृत्यु किसी भी कारण से हुई हो।
- उपलब्धियां: 27.04.2022 तक, योजना के तहत 12.76 करोड़ से अधिक पंजीकरण हुए हैं और कुल 5,76,121 दावों के लिए 11,522 करोड़ रुपये की धनराशि का भुगतान किया गया है।

प्रधानमंत्री स्रक्षा बीमा योजना (PMSBY):

- योजना: PMSBY एक साल की दुर्घटना बीमा योजना है, जिसका प्रत्येक साल नवीकरण किया जाता है और यह दुर्घटना के कारण हुई मृत्यु या दिव्यांगता के लिए कवरेज प्रदान करता है।
- लाभ: दुर्घटना के कारण हुई मृत्यु या दिव्यांगता के लिए 2 लाख रुपये (आंशिक दिव्यांगता के मामले में 1 लाख रुपये) का दुर्घटना मृत्यु सह दिव्यांगता कवर।
- उपलि**ध्यां:** 27.04.2022 तक, योजना के तहत कुल 28.37 करोड़ से अधिक पंजीकरण हुए हैं और कुल 97,227 दावों के लिए 1,930 करोड़ रुपये की धनराशि का भ्गतान किया गया है।

अटल पेंशन योजना (APY):

• पृष्ठभूमि: APY सभी भारतीयों, विशेष रूप से गरीबों, वंचितों और असंगठित क्षेत्र के श्रमिकों के लिए एक सार्वभौमिक सामाजिक सुरक्षा प्रणाली के निर्माण के लिए शुरू की गई थी। APY को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (NPS) के समग्र प्रशासनिक और संस्थागत ढांचे के तहत पेंशन कोष नियामक और विकास प्राधिकरण (PFRDA) द्वारा प्रबंधित किया जाता है।

लाभ: योजना में शामिल होने के बाद ग्राहक द्वारा दिए गए अंशदान के आधार पर 60 वर्ष की आयु से ग्राहकों को गारंटीशुदा न्यूनतम मासिक पेंशन के रूप में 1000 रुपये या 2000 रुपये या 3000 रुपये या 4000 रुपये या 5000 रुपये मिलते हैं।

उपलब्धियां: 27.04.2022 तक, 4 करोड़ से अधिक व्यक्तियों ने इस योजना की सदस्यता प्राप्त की है।

स्रोतः PIB







4. NMCG ने अपशिष्ट जल प्रबंधन पर वेबिनार का आयोजन किया



चर्चा में क्यों?

- हाल ही में, राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (NMCG) ने APAC न्यूज नेटवर्क के सहयोग से 'इग्निटिंग यंग माइंड्स, रिजुवेनेटिंग रिवर' पर मासिक 'वेबिनार विद यूनिवर्सिटीज' शृंखला के छठे संस्करण का आयोजन किया।
- वेबिनार का विषय 'अपशिष्ट जल प्रबंधन' था।

प्रमुख बिंदु

- सत्र की अध्यक्षता NMCG के महानिदेशक जी अशोक कुमार ने की।
- DG, NMCG ने कहा कि 2014 में, प्रधानमंत्री ने स्वच्छ भारत अभियान शुरू किया जो एक बड़ी सफलता बन गया।
- 2019 में, जल मुद्दों से निपटने वाले विभिन्न विभागों को विलय करके जल शक्ति मंत्रालय बनाया गया ताकि चुनौतियों से समग्र रूप से निपटा जा सके।







- इसके बाद जल शक्ति अभियान -1 और जल शक्ति अभियान -2: कैच द रेन, व्हेयर इट फॉल्स,
 व्हेन फॉल्स का शुभारंभ और निष्पादन, क्रमशः संपत्ति निर्माण और जागरूकता सृजन और वर्षा जल संचयन पर ध्यान केंद्रित किया गया।
- 'अर्थ गंगा' के बैनर तले नमामि गंगे कार्यक्रम के फोकस क्षेत्रों में से एक कीचड़ और उपचारित पानी का मुद्रीकरण है।
- नमामि गंगे कार्यक्रम के तहत, लगभग 164 सीवेज उपचार संयंत्रों का निर्माण किया जा रहा है
 जिसकी लागत रु 25000 करोड़ जो लगभग 5000 MLD अपशिष्ट जल के उपचार में मदद करेगा।

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन (NMCG) के बारे में:

- NMCG को सोसायटी पंजीकरण अधिनियम 1860 के तहत 12 अगस्त 2011 को एक सोसायटी के रूप में पंजीकृत किया गया था।
- इसने राष्ट्रीय गंगा नदी बेसिन प्राधिकरण (NGRBA) की कार्यान्वयन शाखा के रूप में कार्य किया,
 जिसे पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम (EPA), 1986 के प्रावधानों के तहत गठित किया गया था।
- गंगा नदी के कायाकल्प, संरक्षण और प्रबंधन के लिए राष्ट्रीय परिषद (राष्ट्रीय गंगा परिषद के रूप में संदर्भित) के गठन के परिणामस्वरूप, NGRBA को 7 अक्टूबर 2016 से भंग कर दिया गया है।

स्रोत: PIB

Important News: State

5. लाडली लक्ष्मी योजना-2.0: मध्य प्रदेश सरकार









- मध्य प्रदेश में मुख्यमंत्री शिवराज सिंह चौहान ने लाडली लक्ष्मी योजना-2.0 का शुभारंभ करते हुए घोषणा की है कि मेडिकल, IIT, IIM या किसी भी संस्थान में प्रवेश लेने पर लाडली लक्ष्मी की पूरी फीस राज्य सरकार देगी।
- मप्र में हर साल 2 मई से 12 मई तक लाडली लक्ष्मी उत्सव भी मनाया जाएगा।
- मुख्यमंत्री ने लाडली ई-सवाद ऐप भी लॉन्च किया।

प्रमुख बिंदु

लाडली लक्ष्मी योजना के बारे में:

- जन्म से लेकर उसके विवाह तक बालिकाओं की जिम्मेदारी को पूरा करने के लिए मप्र में सरकार ने 1 अप्रैल 2007 से लाडली लक्ष्मी योजना लागू की है।
- मध्य प्रदेश में इस साल अप्रैल 2022 तक लाड़ली लक्ष्मी योजना के तहत 42 लाख से अधिक लड़िकयों का पंजीकरण किया जा चुका है।







• महाविद्यालय में प्रवेश लेने वाली लाडली लक्ष्मी को राज्य सरकार द्वारा अलग से दो किश्तों में 25 हजार रुपये दिये जायेंगे।

स्रोतः TOI

Important News: Appointment

6. जस्टिस सुधांशु धूलिया, जमशेद बुर्जीर पार्दीवाला ने सुप्रीम कोर्ट के जजों की शपथ ली



चर्चा में क्यों?

जस्टिस सुधांशु धूलिया और जमशेद बुर्जोर पार्दीवाला ने सुप्रीम कोर्ट के जजों के रूप में शपथ ली।

प्रमुख बिंदु

- भारत के मुख्य न्यायाधीश (CJI) एनवी रमना ने उन्हें पद की शपथ दिलाई।
- न्यायमूर्ति धूलिया ने पहले शपथ ली और उसके बाद न्यायमूर्ति पार्दीवाला ने शपथ ली। वे
 न्यायाधीश 33 और 34 होंगे, जो अदालत की स्वीकृत न्यायिक संख्या को पूरा करेंगे।







- सर्वोच्च न्यायालय में 34 न्यायाधीशों की स्वीकृत संख्या है।
- CJI रमना की अध्यक्षता में सुप्रीम कोर्ट कॉलेजियम और जिसमें जिस्टिस यू यू लिलत, ए एम खानविलकर, डी वाई चंद्रचूड़ और एल नागेश्वर राव भी शामिल थे, ने न्यायमूर्ति धूलिया जो गुवाहाटी उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश थे, और न्यायमूर्ति पार्दीवाला, जो गुजरात उच्च न्यायालय में न्यायाधीश थे, नियुक्ति के लिए नामों की सिफारिश की थी।
- न्यायमूर्ति धूलिया और परदीवाला के साथ, रमना कॉलेजियम ने अगस्त 2021 से उच्चतम
 न्यायालय में कुल 11 न्यायाधीशों की सफलतापूर्वक नियुक्ति की है।
- 11 न्यायाधीशों में से, न्यायमूर्ति बी.वी. नागरत्ना, 2027 में, 36 दिनों के लिए, भारत की पहली महिला मुख्य न्यायाधीश बनने की कतार में हैं।

स्रोतः द हिंदू

Important News: Award and Honours

7. नेपाल के कामी रीता शेरपा ने 26वीं बार माउंट एवरेस्ट पर चढ़कर नया विश्व रिकॉर्ड बनाया









नेपाल के दिग्गज पर्वतारोही कामी रीता शेरपा ने विश्व की सबसे ऊंची चोटी माउंट एवरेस्ट पर 26वीं
 बार चढ़कर नया विश्व रिकॉर्ड बनाया है।

प्रमुख बिंदु

- 11 सदस्यीय रोप फिक्सिंग टीम का नेतृत्व करते हुए, कामी रीता और उनकी टीम ने अपने ही पिछले विश्व रिकॉर्ड को तोड़ते हुए शिखर पर पहुंच गए।
- उन्होंने पहली बार मई 1994 में एवरेस्ट पर चढ़ाई की थी।

माउंट एवरेस्ट के बारे में:

- माउंट एवरेस्ट समुद्र तल से पृथ्वी का सबसे ऊँचा पर्वत है, जो हिमालय के महालंगुर हिमालय उप-श्रेणी में स्थित है।
- चीन-नेपाल सीमा शिखर बिंदु से होकर गुजरती है। इसकी ऊंचाई (बर्फ की ऊंचाई) 8,848.86 मीटर है जिसे हाल ही में चीनी और नेपाली अधिकारियों द्वारा 2020 में स्थापित किया गया था।

स्रोतः HT

Important News: Personality

8. प्रख्यात उड़िया साहित्यकार रजत कुमार कर का निधन









- प्रख्यात उड़िया साहित्यकार और पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित डॉ रजत कुमार कर का निधन हो गया।
- रजत कुमार कर को साहित्य और शिक्षा में उनके महत्वपूर्ण योगदान के लिए 2021 में पद्म श्री
 पुरस्कार से सम्मानित किया गया था।
- उन्होंने ओडिशा की लुप्त होती पाला कला के पुनरुद्धार में भी महत्वपूर्ण भूमिका निभाई थी।

स्रोतः द हिंदू











